Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2714

1|Página

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE MACAU/RN
PORTARIA Nº 001/2025 – GS/PMM

DECISÃO DE DEFERIMENTO DE
QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO
SOCIAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DO

TRABALHO, HABITAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL MUNICÍPIO

DE MACAU, Estado do Rio Grande do

Norte, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

em conformidade com o disposto na Lei

Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998,

na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho

de 2014, e no Decreto Municipal nº 2.497,

de 14 de abril de 2021, bem como nos

termos do Edital de Chamamento Público

nº 001/2025;

CONSIDERANDO o regular

desenvolvimento do presente processo,

instaurado para fins de qualificação de

entidade de direito privado sem fins

lucrativos como Organização Social na

área da defesa dos direitos sociais;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico da

Comissão Especial de Seleção e

Julgamento, que opinou pelo

deferimento da qualificação da entidade

INSTITUTO SOCIAL DE SAUDE E EDUCAÇÃO

DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrito no

CNPJ sob o nº 10.335./0001-77, por haver

atendido integralmente aos requisitos

legais, regulamentares e editalícios

exigidos;

CONSIDERANDO o interesse público na

celebração de parcerias eficientes e

qualificadas, voltadas ao fortalecimento

na defesa dos direitos sociais no

município;

RESOLVE:
Art. 1º – DEFERIR o pedido de

qualificação como Organização Social no

âmbito da SECRETARIA MUNICIPAL DO

TRABALHO, HABITAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL de

Macau/RN, formulado pelo INSTITUTO

SOCIAL DE SAUDE E EDUCAÇÃO DO RIO

GRANDE DO NORTE, inscrito no CNPJ sob

o nº 10.335./0001-77, nos termos do

Decreto Municipal nº 2.497/2021, da Lei

Federal nº 9.637/1998, da Lei Federal nº

13.019/2014 e do Edital de Chamamento

Público nº 001/2025.

Art. 2º – A presente qualificação tem por

finalidade possibilitar futura celebração

de Contrato de Gestão, com base nos

projetos e atividades definidos em Plano

de Trabalho, para fins de execução de

ações de manutenção e desenvolvimento

dos direitos sociais, conforme disposto no

edital e legislação aplicável.

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2714

2|Página

Art. 3º – A entidade ora qualificada

deverá manter atualizados seus dados

cadastrais, sua regularidade jurídica,

fiscal e operacional, bem como

apresentar, sempre que solicitado,

informações e documentos

complementares, sob pena de

desqualificação.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação no Diário Oficial

do Município.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 14 de maio de 2025.

GERUZA DE OLIVEIRA FONSECA E SILVA
Secretário(a) Municipal da SEMTHAS
Prefeitura Municipal de Macau/RN

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DE MACAU/RN
PORTARIA Nº 04/2025 – GP/PMM

DECISÃO DE DEFERIMENTO DE
QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO
SOCIAL
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA DO MUNICÍPIO DE MACAU,

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela

Lei Orgânica Municipal, em conformidade

com o disposto na Lei Federal nº 9.637,

de 15 de maio de 1998, na Lei Federal nº

13.019, de 31 de julho de 2014, e no

Decreto Municipal nº 2.497, de 14 de

abril de 2021, bem como nos termos do

Edital de Chamamento Público nº

001/2025, e

CONSIDERANDO o regular

desenvolvimento do presente processo,

instaurado para fins de qualificação de

entidade de direito privado sem fins

lucrativos como Organização Social na

área da educação;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico da

Comissão Especial de Seleção e

Julgamento, que opinou pelo

deferimento da qualificação da entidade

INSTITUTO POTIGUAR SOCIAL E

EDUCACIONAL, inscrito no CNPJ sob o nº

17.837.958/0001-34, por haver atendido

integralmente aos requisitos legais,

regulamentares e editalícios exigidos;

CONSIDERANDO o interesse público na

celebração de parcerias eficientes e

qualificadas, voltadas ao fortalecimento

da gestão educacional e à melhoria da

qualidade do ensino-aprendizagem no

município;

RESOLVE:
Art. 1º – DEFERIR o pedido de

qualificação como Organização Social no

âmbito da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura de Macau/RN,

formulado pelo Instituto Potiguar Social e

Educacional, CNPJ nº 17.837.958/0001-

34, nos termos do Decreto Municipal nº

2.497/2021, da Lei Federal nº

9.637/1998, da Lei Federal nº

13.019/2014 e do Edital de Chamamento

Público nº 001/2025.

Art. 2º – A presente qualificação tem por

finalidade possibilitar futura celebração

de Contrato de Gestão, com base nos

projetos e atividades definidos em Plano

de Trabalho, para fins de execução de

ações de manutenção e desenvolvimento

do ensino no âmbito da rede pública

municipal, conforme disposto no edital e

legislação aplicável.

Art. 3º – A entidade ora qualificada

deverá manter atualizados seus dados

cadastrais, sua regularidade jurídica,

fiscal e operacional, bem como

apresentar, sempre que solicitado,

informações e documentos

complementares, sob pena de

desqualificação.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação no Diário Oficial

do Município.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 14 de Maio de 2025.

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA
Secretário(a) Municipal de Educação e
Cultura
Prefeitura Municipal de Macau/RN

CERTIFICADOS DE
QUALIFICAÇÃO

GABINETE DA PREFEITA, SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS
CONTRATOS CELEBRADOS COM
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS CERTIFICADO
DE QUALIFICAÇÃO N.º 001/2025

CERTIFICADO DE QUALIFICAÇÃO COMO
ORGANIZAÇÃO SOCIAL DA AÇÃO SOCIAL.
NUMERO: 001/2025
DATA DE EMISÃO: 14/05/2025
RAZÃO SOCIAL: INSTITUTO SOCIAL DE
SAUDE E EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE DO
NORTE, inscrito no CNPJ sob o nº
10.335./0001-77.
CNPJ: 17.837.958/0001-34
ENDEREÇO: RUA PAULO PINTO ABREU,
1997, LAGOA NOVA, NATAL/RN – CEP-
59.064-360
Atendidos todos os requisitos legais, fica

a Entidade sem fins lucrativos  de

utilidade pública do Estado do Rio Grande

do Norte, qualificada como

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DA AÇÃO SOCIAL

no município de MACAU/RN, nos termos

da Lei Federal nº 9.637/1988, Decreto

Federal nº 9.19/2017 e do Decreto

Municipal nº 2.497 de 28 de janeiro de

2021,visando desenvolver atividades

dirigidas aos serviços ações, projetos na

educação através de contrato de gestão

com Organizações Sociais em parcerias

entre as partes para fomento e execução

de atividades e projetos que contribuam

para DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO

DE DEFESA E DOS DIREITOS  SOCIAIS,

embasada no Parecer Jurídico e Parecer

Técnico proferido pela comissão nomeada

por meio da Portaria nº 208/2025,

conforme os autos da chamada pública

001/2025.

Macau/RN, 14 de maio de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita Municipal
Geruza de Oliveira Fonseca e Silva
Secretaria Municipal do Trabalho,
Habitação e Desenvolvimento Social

GABINETE DA PREFEITA, SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E COMISSÃO

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2714

3|Página

DE ACOMPANHAMENTO DOS CONTRATOS
CELEBRADOS COM ORGANIZAÇÕES
SOCIAIS CERTIFICADO DE QUALIFICAÇÃO
N.º 001/2025

CERTIFICADO DE QUALIFICAÇÃO COMO
ORGANIZAÇÃO SOCIAL DA EDUCAÇÃO.
NUMERO: 001/2025
DATA DE EMISÃO: 14/05/2025
RAZÃO SOCIAL: INSTITUTO POTIGUAR
SOCIAL E EDUCACIONAL
CNPJ: 17.837.958/0001-34
ENDEREÇO: RUA LUIZ LOPES, 422, VERA
CRUZ/RN – CEP- 59.184-000
Atendidos todos os requisitos legais, fica

a Entidade sem fins lucrativos  de

utilidade pública do Estado do Rio Grande

do Norte, qualificada como

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DA EDUCAÇÃO no

município de MACAU/RN, nos termos da

Lei Federal nº 9.637/1988, Decreto

Federal nº 9.19/2017 e do Decreto

Municipal nº 2.497 de 28 de janeiro de

2021,visando desenvolver atividades

dirigidas aos serviços ações, projetos na

educação através de contrato de gestão

com Organizações Sociais em parcerias

entre as partes para fomento e execução

de atividades e projetos que contribuam

para DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO

DA EDUCAÇÃO BÁSICA, embasada no

Parecer Jurídico e Parecer Técnico

proferido pela comissão nomeada por

meio da Portaria nº 208/2025, conforme

os autos da chamada pública 001/2025.

Macau/RN, 14 de maio de 2025.

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 001/2025

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais,

considerando o resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, publicado em 14/04/2025, e conforme
necessidade da Rede Municipal de Ensino, CONVOCA os candidatos aprovados e classificados relacionados no Anexo I deste
edital, para apresentação de documentos e assinatura do contrato de trabalho por tempo determinado.
1. DA CONVOCAÇÃO
1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer à Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, situada na Avenida
Centenário, nº 293, CEP: 59500-000 – Porto São Pedro – Macau – RN, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da data da
publicação deste edital, no horário das 08h às 13h.
1.2. O não comparecimento no prazo estipulado, ou a não apresentação da documentação exigida, implicará na desistência
automática do candidato, sendo convocado o próximo da lista de classificação.
2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA (EM DUAS VIAS COM ORIGINAIS)

 Documento de identidade (RG);

 CPF;

 Carteira de Trabalho (CTPS);

 Comprovante de residência atualizado;

 Título de Eleitor com comprovante de quitação eleitoral;

 Certidão de quitação com o serviço militar (para candidatos do sexo masculino);

 Número do PIS/PASEP;

 Dados bancários – Banco BRADESCO;

 Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação (Licenciatura);

 Atestado Médico Admissional, expedido por Médico do Trabalho;

 Declaração de que não possui vínculo com outro órgão público, salvo nos casos permitidos por lei.

3. DA CONTRATAÇÃO
3.1. O candidato convocado será contratado sob regime temporário, com remuneração de R$ 19,00 (dezenove reais) por
hora/aula, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação, com jornada de até 30 horas semanais.
3.2. A contratação observará os termos do Edital nº 001/2025, e será formalizada por meio de assinatura de Contrato
Administrativo Temporário, conforme minuta constante do Anexo VIII do referido edital.

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2714

4|Página

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. A presente convocação não gera direito adquirido à contratação, sendo esta condicionada à apresentação da documentação
exigida, à comprovação dos requisitos legais e à necessidade da Administração.
4.2. Fica sob responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar futuras convocações através do Diário Oficial do Município e
do mural da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Macau/RN, 14 de maio de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Prefeita Municipal

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Anexo I - LISTA DE CONVOCADOS

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 003-PROFESSOR(A) DE MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME

5º  CINTIA FONSECA DE OLIVEIRA

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 005-PROFESSOR(A) DE HISTÓRIA

CLASSIFICAÇÃO NOME

3º JOSÉ MARIA PELONHA GONÇALVES JUNIOR

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 006-PROFESSOR(A) DE GEOGRAFIA

CLASSIFICAÇÃO NOME

2º  MARIA IZABEL DE MELO QUEIROZ

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 007-PROFESSOR(A) DE LÍNGUA PORTUGUESA

CLASSIFICAÇÃO NOME

2º  MARIA JANKELINE FERREIRA

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2714

5|Página

CÓD 008-PROFESSOR(A) DE LÍNGUA INGLESA

CLASSIFICAÇÃO NOME

6º  NICOLE CHRISTIE QUEIROZ DO NASCIMENTO

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 009-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICAÇÃO NOME

4° JAKELINE OLEGÁRIO DE MELO

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 013-PROFESSOR(A) DE ARTE

CLASSIFICAÇÃO NOME

5º MARCELO LOPES MAIA

PORTARIAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2025
DISPENSA Nº 32/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09

CONTRATADO (A): E BERNARDO DE
SOUSA, CNPJ: 14.908.465/0001-50

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA
DIVERSOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS
NA MANUTENÇÃO CORRETIVA DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES DIVERSOS,
VISANDO ATENDER DE FORMA
EMERGENCIAL E SATISFATÓRIA AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL ANTÔNIO
FERRAZ NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

VALOR GLOBAL: R$ 41.988,00 (QUARENTA
E UM MIL, NOVECENTOS E OITENTA E
OITO REAIS)

VIGÊNCIA: 14/05/2025 A 13/05/2026.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE: 03.001 – FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.

AÇÃO: 2048 – MANUTENÇÃO DO HOSPITAL
ANTÔNIO FERRAZ E PRONTO SOCORRO
ALFREDO TEIXEIRA.

NATUREZA DA DESPESA: 339030 –
MATERIAL DE CONSUMO

FONTE: 15001002 – RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS – DESPESAS
COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE.

MACAU/RN, 14/05/2025

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE

ANDRÉIA APARECIDA PAZZE - PELO (A)
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2025
DISPENSA Nº 33/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09

CONTRATADO (A): E BERNARDO DE
SOUSA, CNPJ: 14.908.465/0001-50

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO CORRETIVA DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES DIVERSOS,
VISANDO ATENDER DE FORMA
EMERGENCIAL E SATISFATÓRIA AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL ANTÔNIO
FERRAZ NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

VALOR GLOBAL: R$ 22.990,00 (VINTE E
DOIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS)

VIGÊNCIA: 14/05/2025 A 13/05/2026.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE: 03.001 – FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.

AÇÃO: 2048 – MANUTENÇÃO DO HOSPITAL
ANTÔNIO FERRAZ E PRONTO SOCORRO
ALFREDO TEIXEIRA.

NATUREZA DA DESPESA: 339030 –
MATERIAL DE CONSUMO

FONTE: 15001002 – RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS – DESPESAS
COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE.

MACAU/RN, 14/05/2025

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE

ANDRÉIA APARECIDA PAZZE - PELO (A)
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2025
DISPENSA Nº 30/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09

CONTRATADO (A): JOHNATAN NAELLITON
SILVA, CNPJ: 15.629.679/0001-50

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2714

6|Página

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO PRONTA (CAFÉ DA MANHÃ,
ALMOÇO, JANTA, BUFFET E
COFFEBREAK), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAU/RN.

VALOR GLOBAL: R$ 62.657,00 (SESSENTA
E DOIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E
SETE REAIS)

VIGÊNCIA: 14/05/2025 A 13/05/2026.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE: 02.001 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO.

AÇÃO: 2111 – MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO
E TURISMO.

NATUREZA DA DESPESA: 339039 –
OUTTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA.

FONTE: 15000000 – RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS.

MACAU/RN, 14/05/2025

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE

JOHNATAN NAELLITON SILVA - PELO (A)
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09

CONTRATADO (A): JAIR RODRIGO SILVA
EVENTOS, CNPJ: 15.214.591/0001-77.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRODUTORA
CULTURAL PARA ORGANIZAÇÃO E
EXECUÇÃO DA CARAVANA CULTURAL EM
MACAU/RN

VALOR GLOBAL: R$ 14.980,00 (QUATORZE
MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS)

VIGÊNCIA: 06/05/2025 A 31/12/2025.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 02.004 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES
CULTURAIS, FESTIVAIS E RELIGIOSAS.

NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA.

FONTE DE RECURSOS: 15000000 –
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS.

FONTE DE RECURSOS: 15000000 –
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES
ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE
PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINADAS
AO FEP-LEI 9.478/97.

MACAU/RN, 14/05/2025

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE

JAIR RODRIGO SILVA - PELO (A)
CONTRATADA

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO